1.1.Contextul cercetării

Proiectul de strategie al Academiei Române este prilejuit şi se desfăşoară în contextul special

creat de aniversările a două evenimente de mare importanţă pentru poporul şi statul român:

Împlinirea, în 2016, a 150 de ani de la fondarea, la 1/13 aprilie 1866, a Societăţii

Literare Române, care avea să devină, în 1879, Academia Română;

Aniversarea, în 2018, a 100 de ani de la Marea Unire de la 1 Decembrie 1918.

Cercetarea ale cărei rezultate sunt prezentate în Raport constituie prima etapă a unui proiect care

se prevede a se finaliza în decembrie 2018.